
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1005    DEL     23/11/2023 

CONTRIBUTI  PER  L'ACQUISTO  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  STUDENTI 
DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  A.S. 
2023/2024. APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI UTENTI RICHIEDENTI 
IL  BENEFICIO  IN  REGOLA  CON  I  REQUISITI  APPROVATI  DALLA 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  CON  DGR  N.  1168/2023  E  DALL'AVVISO 
PUBBLICO  COMUNALE  APPROVATO  CON  LA  PROPRIA  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 600/2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1076 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1005 del 23/11/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare l’art. 27 relativo 
alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti 
delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

RICHIAMATA  la  Legge  regionale  8  agosto  2001,  n.  26  “Diritto  allo  Studio  ed  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare 
l’art. 3, commi 1 e 2 in merito ai contributi per libri di testo;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017,  n. 63 recante “Effettività  del  
diritto  allo  studio  attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla persona,  con  
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta  
dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 80 del 10 maggio 2022 avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il diritto allo studio  
scolastico triennio 2022-2024, aa. ss. 2022/23, 2023/24, 2024/25 ai sensi della L.R. n. 26/2001  
(Delibera di Giunta regionale  n.  459 del  28 marzo 2022)”  ed in particolare il  paragrafo 4.3) 
“Benefici alle famiglie” dell’Allegato alla stessa, nel quale viene stabilito che, per rendere 
disponibili  alle  famiglie  e  agli  studenti  il  beneficio  per  il  diritto  allo  studio,  la  Giunta 
regionale  provvederà  a  quantificare  annualmente  il  valore  dei  benefici  in  funzione  del 
numero degli aventi diritto e delle risorse disponibili, previa eventuale individuazione degli  
importi minimi e massimi assegnabili per fasce di reddito;

RICHIAMATA la  deliberazione  G.R.  n.  1168  del  10/07/2023  recante:  “Criteri  e  
modalità per la concessione dei benefici del diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo  
per l’anno scolastico 2023/2024”;

VISTO in  particolare  l’allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  alla  surrichiamata 
deliberazione G.R. n. 1168/2023 recante:  “Criteri  e modalità per la concessione dei benefici  del  
diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024”;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  600  del 
25/07/2023 con la quale, in applicazione di quanto disposto ed approvato dalla Regione 
Emilia-Romagna con le surrichiamate deliberazioni in materia di criteri e modalità per la  
presentazione  delle  domande  di  contributo  per  libri  di  testo  per  studenti  delle  scuole  
secondarie  di  I  e  II  grado,  si  approvava  la  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  con 
decorrenza dal 16 agosto 2023 al 26 ottobre 2023 – ore 18.00 recante “Criteri e modalità per  
la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo per studenti delle scuole secondarie di I e II grado  
– a.s. 2023/2024”;

DATO ATTO che, entro la scadenza fissata alle ore 18.00 del 26 ottobre 2023 ed a 

Pratica n. 1076 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1005 del 23/11/2023 Pag. 2 di 5



seguito  dell’istruttoria  espletata  da  parte  degli  Istituti  scolastici  interessati  e  dall’Ufficio  
“Diritto allo Studio” dell’Ente, risultano pervenute al Comune di Cattolica un totale di n. 
185 domande di contributo per l’acquisto dei libri di testo per scuole secondarie di I e II 
grado pervenute tramite piattaforma on-line messa a disposizione dalla Regione Emilia-
Romagna per il tramite di ER.GO, di cui n. 184 domande valide e n. 1 domanda non valida  
in  quanto  presentata  da  utente  con  riferimento  ad  alunno/a  non  iscritto/a  nell’a.s. 
2023/2024 alla classe V di Istituto d’Istruzione secondaria superiore;

DATO ATTO che l’Ufficio Diritto allo Studio ha proceduto altresì ad effettuare il  
controllo ulteriore sulle dichiarazioni ISEE dei soggetti richiedenti con riferimento a tutte 
le domande di contributo pervenute;

DATO ATTO, altresì,  che in data 16/11/2023, nel  rispetto delle  scadenze fissate 
dalla Regione Emilia-Romagna con DGR n. 1168/2023, è stata completato il procedimento 
di  validazione,  da  parte  dell’Ufficio  “Diritto  allo  Studio”  dell’Ente,  dei  dati  contenuti 
all’interno dell’applicativo regionale riferiti alle domande di contributo per libri di testo – 
a.s. 2023/2024 relative al Comune di Cattolica;

DATO ATTO che le n. 184 domande in regola con i requisiti regionali ed accolte  
sono come di seguito suddivise:

- Utenti nella Fascia 1 di reddito ISEE (ISEE da € 0,00 ad € 10.632,94): n. 121 studenti, di 
cui n. 52 iscritti nella Scuola secondaria di I grado, n. 41 iscritti nel I biennio della Scuola  
secondaria di II grado e n. 28 iscritti nel II triennio della Scuola secondaria di II grado;

-  Utenti  nella  Fascia  2  di  reddito  ISEE (ISEE da  €  10.632,95  ad  €  15.748,78):  n. 63 
studenti, di cui n. 30 iscritti nella Scuola secondaria di I grado, n. 11 iscritti nel I biennio 
della Scuola secondaria di II grado e n. 22 iscritti nel II triennio della Scuola secondaria di 
II grado;

VISTA la  Tabella  –  Allegato  A)  “Elenco  beneficiari  contributi  per  libri  di  testo  –  a.s.  
2023/2024”,  documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione  dirigenziale 
contenente l’elenco delle n. 184 domande, redatto in base all’ordine di caricamento delle 
stesse  sulla  piattaforma  regionale  ER.GO,  di  tutti  i  soggetti  richiedenti  il  beneficio 
economico  per  l’a.s.  2023/2024  in  regola  con  i  requisiti  stabiliti  dalla  Regione  Emilia-
Romagna ed approvati con l’Avviso pubblico emanato dal Comune di Cattolica di cui alla 
surrichiamata determinazione dirigenziale n. 600/2023;

VISTO il documento – Allegato B) “Report degli idonei e del fabbisogno suddiviso nelle due  
fasce  di  reddito  ISEE”,  documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, contenente il numero totale degli utenti in regola con i requisiti suddiviso nelle 
due fasce di reddito ISEE previste dalla Regione Emilia-Romagna e nei rispettivi ordini di 
scuola;

DATO ATTO che si rinvia a successivo atto dirigenziale, a seguito dell’approvazione 
da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  del  piano  di  riparto  delle  risorse  destinate  ai 
Comuni e della quantificazione dell’importo di contribuzione spettante agli utenti rientranti  
nelle due fasce di reddito ISEE come sopra indicate, per l’accertamento degli importi di 
contribuzione spettanti  al Comune di Cattolica e gli  impegni di  spesa per la  successiva 
erogazione dei contributi spettanti agli utenti aventi diritto;

VISTI:

Pratica n. 1076 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1005 del 23/11/2023 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare la Tabella – Allegato A “Elenco beneficiari contributi per libri di testo – a.s.  
2023/2024”,  documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, contenente l’elenco redatto in base all’ordine di arrivo delle domande 
sulla  piattaforma  regionale  ER.GO,  dei  n.  184  utenti  richiedenti  il  beneficio 
economico  per  l’a.s.  2023/2024,  in  regola  con  i  requisiti  stabiliti  dalla  Regione 
Emilia-Romagna  ed  approvati  con  l’Avviso  pubblico  emanato  dal  Comune  di 
Cattolica di cui alla surrichiamata determinazione dirigenziale n. 600/2023;

3) - di approvare l’Allegato B) Report degli idonei e del fabbisogno suddiviso nelle due fasce di  
reddito  ISEE”,  documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale,  contenente  il  numero  totale  degli  utenti  in  regola  con  i  requisiti 
suddiviso nelle due fasce di reddito ISEE previste dalla Regione Emilia-Romagna e 
nei rispettivi ordini di scuola;

4) - di rinviare a successivo atto dirigenziale, a seguito dell’approvazione da parte della  
Regione Emilia-Romagna del piano di riparto delle risorse destinate ai Comuni e 
della quantificazione dell’importo di contribuzione spettante agli utenti rientranti 
nelle  due  fasce  di  reddito  ISEE  come  sopra  indicate,  per  l’accertamento  del  
trasferimento destinato al Comune di Cattolica e l’assunzione degli impegni di spesa 
per la successiva erogazione dei contributi spettanti agli utenti aventi diritto;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/11/2023 

Pratica n. 1076 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1005 del 23/11/2023 Pag. 4 di 5



Firmato
Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1076 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1005 del 23/11/2023 Pag. 5 di 5


